⁷⁸ Leonina 版と Robb 版は *forma per se subsistere potens, est in ea compositio*, Marietti 版は *forma per se subsistens, potest esse in ea compositio*. (イタリックは筆者)

【異論への解答】

- (1) 第1の論に対しては次のように言わなければならない。その箇所でボエティウスが述べているのは、全く単純である形相、すなわち神の本質についてである。神の本質においては可能態に属するものは何もなく、それは純粹な現実態なのであるから、基体 (*subiectum*) であることは全く不可能である。しかしながら、天使たちや人間の魂のような他の諸々の単純形相は、それらは自存するものではあるが、可能態に属するものを有している限りにおいて基体となりうるのであり、そのことから、何かを受け取りうるということが適合するのである。
- (2) 第2の論に対しては次のように言わなければならない。「存在」 (*esse*) は、あらゆるものに分有されうる究極的な現実態 (*actus ultimus*) である⁷⁹。しかし、存在そのものは何も分有しない。それゆえ、もし自存する存在そのもの (*ipsum esse subsistens*) であるものが在るとすれば、それは何も分有しない。我々は神がそうであると主張している。だが、他の諸々の自存する形相については、そうではないのである。それらは存在を分有する必要があり、可能態が現実態に関係づけられるように存在へと関係づけら

⁷⁹ Cf. CT I, c. 11: "Item, ostensum est quod Deus est actus purus absque alicuius potentialitatis permixtione; oportet igitur quod eius essentia sit ultimus actus, nam omnis actus qui est circa ultimum est in potentia ad ultimum actum. Ultimus autem actus est ipsum esse. Cum enim omnis motus sit exitus de potentia in actum, oportet illud esse ultimum actum in quem tendit omnis motus; et cum motus naturalis in hoc tendat quod est naturaliter desideratum, oportet hoc esse ultimum actum quod omnia desiderant: hoc autem est esse. Oportet igitur quod essentia diuina, que est actus purus et ultimus sit ipsum esse."（「また、神が、可能態的なものの混合が全くない、純粹な現実態であることはすでに明らかにされた。それゆえ、神の本質は必然的に究極的な現実態である。究極へと向かう活動は全て、究極的な現実態に対して可能態にあるが、究極的な現実態とはまさに存在なのである。運動変化は全て可能態から現実態への移行なのであるから、全ての運動変化が向かうのは、必然的に、究極的な現実態である。そして、自然的な運動変化は自然的に欲求されるものへと向かうのであるから、必然的に、全てのものが欲求するものこそが究極的な現実態である。それは存在なのである。それゆえ、純粹で究極的な現実態であるところの神の本質は「存在そのもの」でなければならぬのである。」）

れる必要がある⁸⁰。そして、このように、それらは可能態にあるのであるから、他のものを分有することができるるのである。

- (3) 第3の論に対しては次のように言わなければならぬ。形相は、可能態が現実態へと関係づけられるように存在へと関係づけられるだけでなく、たとえば透明なものが光へと関係づけられたり、液体が熱へと関係づけられたりするように、可能態が現実態へと関係づけられるように他の形相へも関係づけられることは、何ら差しつかえないことである。それゆえ、もし透明性がそれ自体として自存する離在的な形相であるならば、それは自らの存在を受容しうるだけでなく光を受容しうるものでもあるだろう。それと同様に、天使たちや人間の魂のような自存する形相が、自らの存在を受容しうるだけでなく他の諸々の完全性を受容しうるものでもあることは、何ら差しつかえないことである。ただし、自存するこのような形相は、それがより完全なものであればある程、より少ないものを自らの完全性のために分有するであろう。なぜなら、それらは自らの本性の本質の内にすでに高い完全性を有しているからである。
- (4) 第4の論に対しては次のように言わなければならぬ。人間の魂は「単に形相のみのもの」ではあるが、それぞれの身体の内に個体化された形相なのであり、身体の多数性に即して多数化されているのである⁸¹。それゆえ、それぞれの魂が個体化されることにより、〔人間という〕種全体に伴うものではないような何らかの付帯性がそれぞれの魂に伴うことに何ら差しつかえはない。
- (5) 第5の論に対しては次のように言わなければならぬ。魂の内に在り、可能知性に帰属せしめられる「受動」(passio)は、質料に帰属せしめられる

⁸⁰ Leonina 版は *necesse est participare ipsum esse et comparari ad ipsum ut potentia ad actum*, Robb 版は *necesse est participare ipsum esse et comparari ad ipsum ut potentiam ad actum*, Marietti 版は *necesse est participare ad ipsum ut potentiam ad actum*.